令和２年度

京丹後市地域防災リーダー研修会の開催について

令和 2年 12月 16日

京 丹 後 市 役 所

市では、近年頻発する風水害に対する知識を身につけ、自主防災の必要性について考える

機会とするとともに、地域防災リーダーの育成を図り、地域の防災力を高めることを目的と

して、「令和２年度京丹後市地域防災リーダー研修会」を下記のとおり開催します。

今回は、防災において先進的な取組をされている市内各地域・組織の代表者の方に、それ

ぞれの取り組みの内容についてご紹介いただき、また、昨年度、当研修会においてもお世話

になった、龍谷大学政策学部の石原先生をお招きし、発表いただいた各地域・組織の代表者

の方のご意見もお伺いしながら意見交換会形式の研修会を行います。

記

１ 日時

令和２年１２月１７日（木） 午後７時３０分～午後９時３０分

２ 場所

アグリセンター大宮 多目的ホール

（〒629-2501 京都府京丹後市大宮町口大野 228番地の 1）

３ 講演内容

（１）第１部「各地域における防災への取り組みの事例発表」  （各２０分）

① 大宮町区長協議会による取り組み （川口 勝彦 様  大宮町区長協議会 会長）

② 弥栄町鳥取校区（和田野・木橋・鳥取）による取り組み

（川戸 一生 様  鳥取校区避難所開設運営検討会議 事務局）

③ 久美浜町佐野甲区による取り組み （小國 徳人 様  佐野甲防災会議 役員）

 （２）第２部「自主防災組織（共助）の重要性を考える意見交換会」

【コーディネーター】

石原 凌河（いしはら・りょうが） 氏 （龍谷大学政策学部 准教授）

石原先生は、市夢まちづくり大学の「京丹後防災プロジェクト」と

して平成30年度から大宮町口大野区に学生とともに入られ、住民の皆

さんと防災の取り組みに携わっておられました。また現在は、大宮町

区長協議会の避難所運営研修等でも指導されています。

【パネリスト】

 発表いただいた３地区の代表者

４ 対象

・市内各地区（225地区）区長・役員等、自主防災組織（162団体設立済）役員等、

その他防災に関心のある方 ※予約なしの当日入場も可能です。

5 その他

・入場料 無料

・京都府との共催により開催 ［問い合わせ先］

京丹後市 総務部 総務課 担当：野村

TEL 0772-69-0140／FAX 0772-69-0901

報道資料